Por ende Nos catando esto queremos que sepan per este Nuestro Priuilegio 
los que agora son et seran daquí adelantre como Nos Don Sancho por la graçia 
de Dios rey de castella, de león et de Tolledo, de galliça, de Syuilla, de cór-
doua, de Murça, de gaén et del algarue uimos Priuilegio del rey Don fernando 
Nuestro auuolo fecho en esta guisa: 

“Per presens scriptum tam presentibus quam futuris notum sit ac manifes-
tum quod Ego Fernandus Dei gratia Rex Castelle et Tolleti, Legionis, Gallecie –cum 
primo post mortem Patris Mei Lucensem intrassem Ciuitatem super controuersia 
que inter Episcopum et Capitulum Lucensem ex parte una et quosdam Cuyues 
eiusdem Ciuitatis ex altera uertebatur super dominio …Ciues, Episcopo et Capi-
tulo denegarunt, ex parte Ecclesie ostensa sunt Mihi Priuilegia quorum clausule 
continent hunc tenorem: Ideo notum sit omnibus qui hec audierint quod Nos Lu-
censem Concilium cum Domino Nostro Ruderico Secundo Lucensi Episcopo super 
quibusdam directuris suis dissentientes quas occasione Fori Nostri uidebamurei 
auferre et in multis plurimum suo dominio derogare: profitemur unanimiter Ip-
sum esse Dominum Nostrum et muros Ciuitatis et portas et Dominium suum esse 
totum et integrum et quicquid ad Ius Regale pertinet siue Episcopale. Promittimus 
etiam fideliter Uobis Domino Nostro Ruderico Lucensi Episcopo et omnibus Suc-
cessoribis Uestris in bona fide et sine fraude et malo ingenio quod per Uos et per 
Uestrum Vicarium querelas omnes et questiones nostras ad mandatum Uestrum 
fideliter emendemus et emendati faciamus et Vexillum Ciuitatis sit semper in po-
testate Uestra et Nos –ubicumque Uos et Uester Uicarius illud duxeritis– sequamur 
et omnes fideliter unanimiter comitemur eundo quocumque uolueritis et redeun-
do. Concedimus etiam quod de cetero Mercatores –ad Ciuitatem Lucensem de 
aliis partibus uenientes cum mercaturis suis– uendant res suas libere ad detalium 
prout melius potuerint.Ceterum: Porta Castelli –quam Nos obstruximus in muro 
Ciuitatis– aperiatur ut si1086 semper libera et aperta ad exitum et regressum Cano-
nicorum et aliorum intrare uolentium uel exire, et sit semper in potestate Uestra 

1086 correcto: sit.
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sicut omnes alie porte Ciuitatis sunt et debent esse. Addimus preterea quod si Uo-
bis placuerit Alcalles Nobis ponere: ponatis quando et quos uolueritis, et, quando 
uolueritis, deponatis. Et Nos semper in his et in aliis –sicut fideles uasalli– Uobis et 
Successoribus per omnia et super omnia obediamus.Et quod hec omnia supradic-
ta semper fideliter impleamus: et –erectis in celum manibus– omnes unanimiter 
concedimus èt per quinquaginta ex Nobis –quorum nomina sunt inferius scripta– 
Uobis et Successoribus Uestris super hoc Hominium facimus.Si forte –quod absit– 
Nos uel aliquis Nostrum contra hoc1087 que supradicta sunt uel aliquod eorum 
uenire temptauerit, nisi ad mandatum Uestrum totum emendauerit: iram Dei 
Regis incurrat et –si tandem incorregibilis extiterit siue sit unus siue plures– pro-
ditor uel proditores habeantur: Mille morabetinos Uobis uel Successoribus Uestris 
persoluant.

Nomina qui fecerunt Hominium sunt hec: Petrus et cetera. Ego Adefonsus 
Dei gratia Legionensium Rex presentem cartam –quam in presencia Mea iussi 
fieri ut semper habeat perpetuam firmitatem– Sigillo Meo roboro et confirmo. Qui 
Presentes sunt et cetera. Data Luci per manum Petri Petri Domini Regis Notarii. 
Era ·Mª · CCª · XLª et quotum Idus Februarii. 

Item qui arma portauerit pectet Uillicum ·lX· solidos Ecclesie componat. Qui 
cum armis percusserit corpus cum omnibus que habet perdat et qui eum contra 
Iusticiam saluare uoluerit, duo milia morabetinorum pectet, et quicumque susce-
perit in ciuitate quos Ego ab illa abicio uel eiecero totidem morabetinorum com-
ponat et etiam extra Uillam eiciatur. facta carta apud lucum IIIIº Kalendas Junii 
Sub ·Era·Mª·cª·lXXXXª·VIIIIª· anno tertioquo obiit Imperator Dominus adefonsus 
et regnante Inclitus Eius filius Predictus rex fernandus in legionis, gallecie et 
asturiis. Ego fernandus Dei gratia legionis rex hoc scriptum quod fieri iussi 
proprian manu et proprio robore confirmo. 

Item et nimirum hoc tenore quod quicumque ex regia familia Nostra ad 
habitandum in ea uenerit, nulli Domino uel Patrono obsequium cuiuslibet serui-
tutis coacti exhibeant nisi tantum Episcopo Suo Eiusque Uicario, sicut in antiquis 
monumentis a Predecessoribus Nostris editis nomine huius Sedis continetur. alie 
uero Ingenue Persone qui uenerint ad habitandum sub patrocinio sint Ecclesie 
et Episcopi. Si uero alii Patrono se contulerint, solum uel hereditatem quam eis 
Episcopus dederit perdant uel que emerint siue quocumque contractu adqui-
sierint. Ego adefonsus diuino nuctu hyspanie sceptrum tenens et de inimicis 
triumphans hoc testamentum quod fieri iussi propria manu confirmo et signum 
roboris inprimi iubeo.

Item sapiatis quod Ego mando quod illi qui morantur in luco sint Uasalli 
Episcopi et non habeant alium Dominum nisi Illum. Et quicumque suus uasallus 
ibi esse noluerit: non moretut in Uilla et prendant ei quantum habuerit.Mando 
etiam quod quicumque comparauerunt uel comparauerint hereditates forarias in 

1087 correcto: hec.
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toto suo cauto: faciant forum suum qualem faciebant illi qui in ipsis morabantur.
Preterea mando quod fiat inquisicio1088 per Bonos homines de illis –qui reman-
serunt de meo fossato– quantum leuauerunt alcalles et quantum amparauerunt 
Maiordomo Episcopi et integrent totum ei: medietatem perad Me et medietatem 
perad Episcopum.Et quicumque super isto ipsum contrariauerit: iram Meam habe-
bit et Mihi centum morabetinos pectabit.Data in Sancto Martino de condes ·XIIIIª 
· die aprilis Era ·Mª · ccª · lXIIIª·.

hiis igitur ostensis Priuilegiis, cum quesiuissem a ciuibus predicte ciuitatis 
si habent scripta per que a Dominio Episcopi et capituli super quo contendebant 
resilire possent, datis sibi super hoc ostendendi induciis usque ad sequentem 
diem, quia Mihi nullum monumentum scripturarum seu priuilegiarum uel con-
sutudinem aliquam apro ostendere potuerunt quibus possent Ecclesie dominium 
declinare, habito consilio Prudentum –quia Mihi tam per predictorum priuilegio-
rum tenorem siue consuetudinem quam per eorundem ciuium confessiones ante 
Me in iure sollempniter factas constant euidenter sicut a prima populatione ipsius 
ciuitatis fuisse dinoscitur sub dominio et patrocinio ipsiu Ecclesie nunc et dein-
cepset deinceps esse quod etiam uniuersitas concilii in Mea recognouit presentia: 
per Sentenciam diffinitiuam pronuncio et mandans et firmiter statuens quod ciues 
semper sint uassalli Episcopi et Ecclesie et nullum alium Dominum inuocare au-
deant uel habere et quicunque ciuis de luco alium Dominum induxerit uel no-
minauerit, penam subeat superius nominatam. Illos uero qui dicebant se missos 
ex parte concilii ad denegandum Dominium Episcopo et capitulo, quod postea 
totum concilium in Mea Presentia abnegauit grauiter errasse pronuncio, quos per 
hominem Meum mandaui capi et in manu Episcopi tradi pro uoluntate sua taliter 
puniendos quod de cetero non ipsi nec aliquis alii de lucensibus ciuibus sint ausi 
a dominio Episcopi et Ecclesie resistere

Item reprobo et in irritum reuoco illam cartam quam Mihi predicti ciues 
ostenderunt ab Illustrissimo Patre Meo datam de hereditatibus forariis in cauto 
lucensi ab ipsis ciuibus comparatis eo quod per subreptionem obtenta fuerint 
et iniquitatem continet manifestam, occasione cuius foros suos et debita seruitia 
Episcopus et Ecclesia amittebant. Et hec Mee sententie pagina rata et stabilis 
perseueret. Si quis uero hanc cartam infringere uel diminuere presumpserit iram 
Dei Omnipotentis plenarie incurrat. regie Parti mille aureos in cauto persoluat 
et dampnum super hoc illatum Uobis uel Uocem Uestram pulsanti restituat du-
plicatum. facta carta apud ripam Euue ·XVIII Die Kalendas Januarii ·Era·Mª·ccª· 
(Epo)=.Ego prenominatus rex fernandus regnans in castella et Tholeto et le-
gione, gallecia, Badalocio et Beecia, hanc cartam quam fieri iussi propria manu 
roboro et confirmo.

Et Nos el sobredicho rey Don Sancho reynante en uno con la rayna Don-
na María Mi Muger & con el Enfante Don fernando Nuestro fyio & heredero in 
castella & en león en Toledo in galliça en Siuilla en cordoua en Murza en gaén